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	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 



	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 

не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	 13.11.2017 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Со Предлог законот за изменување на Законот за инспекцијата на трудот во делот на условите за едно лице да биде именувано како директор на Државниот инспекторат за труд, се врши  бришење на условот за положен психолошки тест.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Психолошкиот тест е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидатите за определени работни места. Меѓутоа,  проблем претставува фактот што во државата не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар, кои ќе развијат соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица. Поради тоа, овој услов се брише. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Имајќи предвид дека психолошкиот тест, кој е еден од условите за именување на директор на Државниот инспекторат за труд,  е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидати за определени работни места, се јавува проблемот што во Република Македонија не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар за развивање на соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица. За таа цел се врши изменување на постојниот Закон за инспекцијата на труд.

Предлог законот за изменување на Законот за инспекцијата на труд се заснова на истите начела на кои е заснован и Законот за инспекцијата на труд.
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку не се донесе измената, во однос на психолошкиот тест, иако истиот е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидати за определени работни места, фактот што во државата не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар кои ќе развијат соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица, ќе придонесе да , врз основа на постоечките тестови се врши несоодветен избор на кандидатите.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:

- се брише писхолошкиот тест како услов за именување на член на Комисијата за заштита од дискриминација 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




ДА
4.2
Фискални влијанија 




НЕ
4.3 Социјални влијанија 
Со предложениот Закон се очекува остварување на еднакви можности за сите и недискриминација во однос на исполнување на условите за именување на директор на Државниот инспекторат за труд.
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕ
а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика


5.2
Преглед на добиените и вградените мислења - нема
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто – нема 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Законот за инспекцијата на труд е донесен во јуни 1997 година и објавен во „Службен весник на Република  Македонија“ број 35/97. Со изменувањето на Законот за инспекцијата на труд се уредуваат условите и начинот на именување и разрешување на директорот на Државниот инспекторат за труд. Како еден од условите за именување на директор е наведено и положување на психолошки тест.
Психолошкиот тест е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидатите за определени работни места. Меѓутоа,  проблем претставува фактот што во државата не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар, кои ќе развијат соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица. Поради тоа, овој услов се брише. Затоа, доколку не се донесе измената, во однос на психолошкиот тест фактот што во државата не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар кои ќе развијат соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица, ќе придонесе да , врз основа на постоечките тестови се врши несоодветен избор на кандидатите.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема – овој закон се носи согласно новите измени на Законот за административни службеници, истиот се усогласува со  тие измени. 

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

              Нема 
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за труд и социјална политика

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во Службен весник на РМ. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


13.11.2017







                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 13.11.2017 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
